
QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124493

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AVANIR BARBOZA SANTOS                             MERENDEIRA                         
17/12/2010  CONTRATO 5139/2010-PACAJA
KATIA SANTANA DE SOUSA                            MERENDEIRA                         
17/12/2010  CONTRATO 5140/2010-PACAJA
KATY SIMONE DROSDOSKY LADISLAU                    MERENDEIRA                         
17/12/2010  CONTRATO 5141/2010-PACAJA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124692

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RONNY HERTON DA SILVA ARAUJO                      VIGIA                              
17/12/2010  CONTRATO 5156/2010-ABAETETUBA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124686

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALCIONE DANTAS DOS SANTOS                         MERENDEIRA                         
17/12/2010  CONTRATO 5155/2010-BARCARENA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124696

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BRAZ COELHO SANTANA                               PROFESSOR                          
17/12/2010  CONTRATO 5157/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124674

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇAO A EDNA TOTI AMARO DA SILVA,  LOTADA NO 
MUNICIPIO DE BELEM, CONTRATO Nº 1562/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSORA, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 31.640 DE 
07/04/2010

PORTARIA 20/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124737

PORTARIA Nº 20/2010-GAB-PAD BELÉM, 
29 DE JUNHO DE 2010.

O Titular da Secretario de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a do Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - 
NDE, e com base no disposto no artigo 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em 
desfavor da servidora MARIA DA SAÚDE PINHEIRO DA SILVA, 
matrícula nº 6023495-1, Secretária, lotada na EEEM Emanuel 
Salgado Vieira – 7ª URE, com base no Processo nº 185705/2008, 
pelo cometimento, em tese, de abandono de cargo, por ter se 
afastado de suas funções sem o devido amparo legal, conforme 
disposto nos artigos 178, IV c/c artigo 190, II todos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU;
II – Designar para compor a Comissão Processante, as servidoras 
ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, matrícula nº 
396818-038; e como membros DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 454680-1; e CARLOS ISAIAS GOMES CARVALHO, 
matrícula nº 5777330-2; para, sob presidência da primeira, 
apurarem em regime de dedicação exclusiva os fatos no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 
proceda com a regularização da situação funcional da disciplinada, 
com sua consequente lotação em escola, sob pena de a servidora 
já estar sendo penalizada antes do devido processo legal;
IV - Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124763

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JAIRO DUQUE COSMO                                 PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 5158/2010-OBIDOS
ROMILSON CARDOSO RAMOS                            PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 5159/2010-OBIDOS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124759

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9763/10 DE 16/06/2010

Nome: GUIOMAR MARIA SARMENTO DE MATOS
Matrícula:183660/1  Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Espec. Educação/EEEFM.Zulima Vergolino Dias/
Ananindeua
Período: a partir de 02/05/2010, a pedido.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  10241/10 DE 16/06/2010

Nome: WALDEMARINA VALCACIO CORDEIRO
Matrícula: 237191/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999
, que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São 
Miguel do Guama, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10230/10 DE 16/06/2010
Nome:  JERONIMO BOTELHO MALCHER
Matrícula: 654515/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marapanim, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2010.

PORTARIA N.º:  10244/10 DE 16/06/2010
Nome: JOANA BENEDITA DIAS DA SILVA SANTOS
Matrícula: 428973/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10233/10 DE 16/06/2010
Nome: MARIA ROSA DOS SANTOS
Matrícula: 212326/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Domingos 
do Araguaia, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/05/2010.

PORTARIA N.º:  10235/10 DE 16/06/2010
Nome: NEUZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 590177/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1//SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Xinguara, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10236/10 DE 16/06/2010
Nome: BALBINA ALVES BARBOSA PEREIRA
Matrícula: 243639/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Jacundá, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10237/10 DE 16/06/2010
Nome: JOSEFA CARVALHO DE OLIVEIRA
Matrícula: 458856/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10242/10 DE 16/06/2010
Nome: ANTONIA OLIVEIRA DA ROCHA
Matrícula:223379/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Irituia, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10232/10/10 DE 16/06/2010
Nome: ERIVALDO SOUZA SANTOS
Matrícula:278319/1  Cargo/Lot.: Prof.Col/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marabá, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2008.

PORTARIA N.º:  10231/10/10 DE 16/06/2010
Nome: JOANA DARC MARQUES DA COSTA
Matrícula:212164/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Ipixuna do 
Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10229/10 DE 16/06/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ALMEIDA
Matrícula:249599/1   Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Obidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10239/10 DE 16/06/2010
Nome: ANA MARIA COSTA SILVA
Matrícula:248940/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Obidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10245/10 DE 16/06/2010
Nome: MARIA ILDA DE CARVALHO MARTINS
Matrícula:549347/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Cameta, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10238/10 DE 16/06/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO GAIA MORAES
Matrícula:550531/1   Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Cameta, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.

PORTARIA N.º:  10240/10 DE 16/06/2010
Nome: ROSA DE LIMA ANDRADE
Matrícula:486434/1    Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº.23246/2000 de 28/12/2000, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São 
Francisco do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01/07/2010.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 10398/10 DE 21/06/2010

Nome: RAIMUNDO NONATO AMORIM
Matrícula: 316970/1
Cargo/Lot.:Ag.Portaria/EE Antonio Gondim Lins/Ananindeua
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 16/05/02 a 15/05/05

PORTARIA N.º : 10324/10 DE 21/06/2010
Nome: ROSA DA SILVA NEGRAO
Matrícula: 601306/1
Cargo/Lot.: Prof.Assit/ERC C Educ. Santa Bárbara/Abaetetuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 28/02/98 a 27/02/01 – 28/02/01 a 27/02/04

PORTARIA N.º : 10326/10 DE 21/06/2010
Nome: DEUZA MARIA PEREIRA AZEVEDO
Matrícula: 601217/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Anexo Dom Ângelo Frosi/Abaetetuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 28/02/99 a 27/02/02 – 28/02/02 a 27/02/05

PORTARIA N.º : 10325/10 DE 21/06/2010
Nome: VANILDA DE AZEVEDO BARBOSA
Matrícula: 606812/1
Cargo/Lot.:Servente/ERC São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período: 01/10/10 a 29/11/10 (60) dias
Triênio: 02/06/03 a 01/06/06

PORTARIA N.º : 10323/10 DE 21/06/2010
Nome: RUTE MARIA COLARES RAMOS
Matrícula: 266965/1
Cargo/Lot.:Prof./UT Yolanda Martins/Belém
Período: 02/05/10 a 30/06/10 – 31/07/10 a 28/09/10 (120) dias
Triênio: 01/04/00 a 31/03/03 – 01/04/03 a 31/03/06

PORTARIA N.º : 10328/10 DE 21/06/2010
Nome: MARILDA NUNES FALCAO
Matrícula: 530417/1
Cargo/Lot.:Prof./ERC Clube de Mães Jardim Jader Barbalho/
Ananindeua
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 02/02/07 a 01/02/10

PORTARIA N.º : 10329/10 DE 21/06/2010
Nome: ANACLETA GOMES VIEIRA
Matrícula: 587451/1
Cargo/Lot.:Prof./EEEFM Cidade de Emaus/Icoaraci
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 23/05/99 a 22/05/02 – 23/05/02 a 22/05/05

PORTARIA N.º : 10327/10 DE 21/06/2010
Nome: FERNANDO INDALECIO LOUREIRO DE LIMA
Matrícula: 5310814/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Temístocles Araújo/Belém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 15/12/94 a 14/12/97

PORTARIA N.º : 10519/10  DE 22/06/2010
Nome: CELINA SOUSA LOPES
Matrícula: 6034888/3
Cargo/Lot.:Prof./EE Dom Pedro I/Mãe d Rio
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 05/06/98 a 04/06/01 – 05/06/01 a 04/06/04

PORTARIA N.º : 9607/10 DE 22/06/2010
Nome: MARIA MADALENA RIBEIRO VALENTE DOS SANTOS
Matrícula: 534242/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Bandeirante/Novo Repartimento
Período: 02/05/10 a 30/06/10 – 02/08/10 a 30/09/10 (120) dias
Triênio:01/03/88 a 28/02/91 – 01/03/91 a 28/02/94

PORTARIA N.º : 10681/10 DE 24/06/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA FRANÇA
Matrícula: 485705/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Raimundo Arcanjo da Costa SEDE/Oeiras do 
Pará
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 31/03/03 a 30/03/06 – 31/03/06 a 30/03/09

PORTARIA N.º : 10724/10 DE 24/06/2010
Nome: MARIA DE FATIMA DA SILVA NUNES
Matrícula: 241059/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Padre Leandro Pinheiro/S Miguel do Guama
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 03/04/86 a 02/04/89 a 03/04/89 a 02/04/92


